

ПРОТОКОЛ

Днес, 16.11.2023 г. се проведе заседание на Националния съвет по дистанционно обучение (Общо събрание) на Сдружение „Национален център за дистанционно обучение в България”.

Присъстваха: проф. д-р Румяна Пейчева – Форсайт, проф. д-р Стоянка Лазарова - Великотърновски университет „Св. Св. Кирил и Методи”, доц. д-р Силвия Благоева - Икономически университет – Варна, доц. Христо Чукурлиев - Нов български университет, проф. Цветомир Василев - Русенски университет „Ангел Кънчев”, доц. д-р Алдениз Рашидов - Технически университет- Габрово, проф. д-р Георги Тотков, подполковник Георги Христов – Национален военен университет „В. Левски“, Иван Ждрапански – Югозападен университет „Неофит Рилски“, доц. Веселин Попов – Стопанска академия „Д. Ценов“, Свищов, проф. Николай Карев - ХТМУ, доц. Радостин Вазов – Висше училище по застраховане и финанси, полковник доц. Петко Димов, Анатоли Тончев – Военна академия „В. Раковски“, доц. Иван Славчев – Национална спортна академия „В. Левски, проф. Мирослав Дачев – НАТФИЗ, доц. Атанас Луизов – Бургаски свободен университет и протоколчик доц. Благовесна Йовкова.

Присъстваха онлайн доц. Анна Розева, инж. Илияна Георгиева и Доника Стоянова

Председател на събранието беше проф. Румяна Пейчева – Форсайт, а секретар - доц. Благовесна Йовкова. Проф. Румяна Пейчева – Форсайт констатира, че е налице необходимият кворум за провеждане на събранието, и предложи следния дневен ред:

1. Информация за дейността на НЦДО през последните 5 години.
2. Информация за финансовото състояние на НЦДО.
3. Избор на председател.
4. Избор на Управителен съвет.

По т. 1 от дневния ред:

Проф. Пейчева-Форсайт запозна участниците с дейността на Центъра през 5те години от мандата. Тя изтъкна, че поради пандемията от Ковид 19, ръководството на НЦДО среща изключителни трудности за реализиране на една от основните дейности на Центъра, а именно – регулярно провеждане на национална конференция за електронно обучение във висшите училища, както и невъзможността за провеждане на присъствени срещи на членовете на Националния съвет. Поради минимизиране на дейностите на Центъра, проф. Форсайт не е инициирала и събиране на членски внос на университетите през 2022 и 2023 г. Една причина за това е и отказа на няколко университета от членство, тъй като те не виждат реална подкрепа от Центъра. Според проф. Пейчева-Форсайт очевидно колегите от различни университети имат различни очаквания към Центъра, които са значително по-високи от тези, които той ще може да изпълнява при наличното финансиране. Следва да се има предвид и безвъзмездното участие в дейността на Центъра от страна на председателя му, а в същото време необходимостта от посвещаване на много време в организирането на националните конференции. Тя информира участниците за провеждането на 3 конференции за електронно обучение във висшето образование по време на нейния мандат, които традиционно са свързани с дейността на Центъра и се провеждат на всеки две години.

- 2018 г. – Седма национална конференция по електронно обучение във висшите училища в Боровец с участие над 100 човека, включително и лектори от големи европейски университети за дистанционно обучение. Проф. Форсайт е съфинансирала провеждането на тази конференция със средства от нейн научен

проект по програма Хоризонт 2020. Част от най-добрите доклади бяха публикувани в AIP conference proceedings. Издаден е обемен сборник от доклади.

- 2020 г. – Осма национална конференция по електронно обучение във висшите училища във Великотърновския университет – първата конференция в хибриден формат по време на пандемичната обстановка. Отново най-добрите доклади бяха в AIP и проф. Пейчева-Форсайт отбеляза за появата на идеята да се публикува и в списание „Педагогика“. Тя отбеляза, че конференцията е минала успешно, но със значителен брой намалени участници поради Ковид.
- 2022 г. – Девета национална конференция по електронно обучение във висшите училища в Икономически университет – Варна. Най-добрите доклади са публикувани в AIP, в списание „Педагогика“. Проф. Пейчева-Форсайт изрази разочарованието си от трайно намаления интерес към конференцията и от качеството на научната продукция.

Друга важна дейност на Центъра, за която проф. Пейчева-Форсайт докладва, е активното участие на колеги през тези 5 години в опита на МОН да актуализира и промени политиките в областта на дистанционното обучение и участие в създаването на Наредбата за държавните изисквания за организиране на дистанционната форма на обучение във висшите училища.

Отчетът за дейността на НЦДО беше приет без възражения.

Проф. Пейчева-Форсайт предложи на обсъждане функционирането на НЦДО в бъдеще.

Изказаха се:

Проф. Тотков – предложи:

- да се сключи споразумение с НАОА във връзка с обслужване на всички акредитационни процедури за дистанционно обучение. Да се предлагат експерти от НЦДО за акредитационните процедури. По този начин някои университети ще се заинтересуват да имат представители в НЦДО.
- да се създаде специализирано списание в областта на електронното дистанционно обучение
- да се помисли дали нашата конференция да се обедини с конференцията в Русе за „Дигитализация на образованието“. Така ще има по-голям национален интерес.
- НЦДО да има подкрепа от други институции и осъзнатост, че е необходим.

Проф. Пейчева-Форсайт – предложи да разговаря с новото ръководство на Аз-Буки за създаване на списание „Дигитално образование“, което да се реферира в WEB of SCIENCE или към списание „Педагогика“ всяка година да има по 2 извънредни бройки „Дигитално образование“.

Проф. Рашидов – подкрепи съществуването на НЦДО и акцентира, че трябва да има тежест във връзка с НАОА, трябва да се насърчи съществуването на Центъра.

Доц. Вазов – категорично подкрепя Центърът да продължи да съществува, тъй като според него, той има бъдеще, свързано именно с дистанционното обучение. Предложи да се търси развитие на Центъра през европейски програми чрез финансиране. Да се направи Център, който да е регистриран по начин, който позволява участие в програми.

Проф. Цветомир Василев – „Преобладава мнението, че искаме Центърът да продължи да съществува, но трябва някой трябва да се нагърби с тази тежка задача“.

Доц. Славчев – посочи, че в европейските програми има финансови инструменти, които могат да се използват за финансиране на дейността на Центъра, за международно сътрудничество и призова освен конференцията да се помисли как НЦДО да е полезен на университетите членове.

Проф. Пейчева-Форсайт предложи на гласуване решението НЦДО да продължи да съществува.

Гласували ЗА – 17, въздържаха се – 2.

По т. 2 от дневния ред:

Проф. Пейчева-Форсайт предостави онлайн отчет за финансовото състояние на Центъра на всички членове, изготвен от счетоводителя на Центъра Венцислав Стоилов.

По отношение на разходване на средствата от бюджета на НЦДО не възникнаха въпроси и възражения.

Финансовият отчет се гласува без възражения.

Проф. Пейчева информира членовете на НЦДО, че с част от остатъка от финансовите средства ще се заплати работата на счетоводителя Венцислав Стоилов и на секретаря на НЦДО доц. Благовесна Йовкова за текущата календарна година.

Бяха предложени идеи остатъка от средствата с решение на НЦДО могат да бъдат предоставени като съфинансиране на участието на членовете на Центъра в организираната от Русенския университет конференция за Дигитални трансформации в образованието или за повеждането на Национална среща на НЦДО.

Беше предложено бъдещият Председател да обмисли и предложи стратегия за развитието на НЦДО и на базата на нея членовете да обсъдят възможността за повишаване на членския внос.

По т. 3 от дневния ред:

Проф. Пейчева-Форсайт сподели, че тя е изключително натоварена с голям научно изследователски проект в Софийски университет и не може да поеме отговорности, свързани с управление на Центъра за следващ мандат. Тя предложи по-млади колеги като проф. Стоянка Лазарова или проф. Цветомир Василев да поемат председателството на НЦДО.

Проф. Цветомир Василев сподели, че неговата ангажираност не му позволява да поеме такава отговорност. Проф. Стоянка Лазарова изказа благодарност за поканата и съгласие да оглави НЦДО през следващия мандат. Предложението на проф. Пейчева-Форсайт се прие с пълно мнозинство.

Общото събрание на НЦДО реши:

Избира за председател на Националния съвет и за председател на управителния съвет на сдружението проф. Стоянка Любомирова Георгиева-Лазарова с ЕГН

Проф. Румяна Веселинова Пейчева - Форсайт с ЕГН се освобождава като председател на Националния съвет и за председател на управителния съвет на сдружението. Същата се освобождава от отговорност като председател на сдружението.

По т. 4 от дневния ред:

Предложение

Проф. Румяна Пейчева-Форсайт – да стане почетен председател на НЦДО.

Членове на Управителния съвет да останат в същия състав като през миналия мандат, а именно: чл. кор. проф. Мирослав Дачев, проф. Георги Тотков, проф. Руслан Пенчев, доц. д-р Радостин Вазов, доц. Силвия Благоева-Карамфилова, доц. Анна Розева.

Общото събрание на НЦДО реши:

Освобождава досегашния състав на Управителния съвет и освобождава от отговорност членовете на досегашния състав на Управителния съвет.

Избира нов състав на Управителния съвет: чл. кор. проф. Мирослав Дачев, проф. Георги Тотков, проф. Руслан Пенчев, доц. д-р Радостин Вазов, доц. Силвия Благоева-Карамфилова, доц. Анна Розева, проф. Стоянка Лазарова.

Предложението се гласува и се приема с пълно мнозинство.

След изчерпване на дневния ред заседанието беше закрито.

Председател на Националния
съвет по дистанционно обучение:
(проф. Стоянка Лазарова)

Почетен председател на Националния
съвет по дистанционно обучение:
(проф. Р. Пейчева-Форсайт)

Членове на НЦДО:

Проф. Николай Карев

Проф. Мирослав Дачев

Проф. д-р Руслан Пенчев

Проф. Цветомир Василев

Проф. Георги Тотков

Доц. Иван Славчев

Доц. д-р Анна Розова

Доц. Атанас Луизов

Доц. д-р Силвия Благоева

Доц. д-р Стоянка Лазарова

Доц. д-р Веселин Попов

Гл. ас д-р Христо Чукурлиев

Гл. ас. д-р Радостин Вазов

Полк. Петко Димов

Подполковник Георги Христов

Анатоли Бисеров Тончев

Инж. Илияна Георгиева

Доника Стоянова

г-н Иван Ждрапански

Доц. Алдениз Рашидов

Протоколчик:.....

(доц. Б. Йовкова)